
D.D.G n° 1133 del 29/12/2023   

REPUBBLICA ITALIANA 

 
R E G I O N E S I C I L I A N A 

Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea 

Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea 
Impegno triennale per il servizio di pulizie, disinfestazione e sanificazione dei locali 

Il Dirigente Generale 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTE le norme per l'Amministrazione del patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato 

di cui al R.D. n° 2440 del 18/11/192, ed il relativo regolamento approvato con R.D. n° 
827 del 23/05/1924; 

VISTA la L.R. 08/07/1977, n°47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T.U. sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana, 

approvato con D.P.R. n°70 del 28/02/1979; 
VISTA la L.R. 15/05/2000, n°10 che detta norme sulla dirigenza, ed in particolare gli art. 2 e 8; 
VISTO il Decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n° 42 e s.m. e i.”; 

VISTA la Legge Regionale n° 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene 
recepito in Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n° 118/2011. e successive 
modifiche ed integrazioni;  

VISTA la circolare n° 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le 
prime indicazioni in merito all’applicazione del D.Lgs. sopracitato; 

VISTA la circolare n° 18/2016 del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro, Ragioneria 
Generale della Regione prot. n° 32486 del 01/07/2016; 

VISTA la circolare n° 6/2018 del Dipartimento Regionale e tesoro, Ragioneria Generale prot. 
n°7471/B.08.01 del 14/02/2018; 

VISTO l'art. 68 della L.R. 12/08/2014 n° 21 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge Regionale n°2 del 22/02/2023, di stabilità regionale 2023-2025; 
VISTA  la Legge Regionale n° 3 del 22/02/2023, bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2023-2025; 
VISTA la Deliberazione di Giunta n° 106 del 01/03/2023,” bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023/2025, decreto Legislativo 23/06/2011, n° 118, allegato 4//1-9.2 – 
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento bilancio finanziario 
gestionale, perimetro sanitario e piano degli indicatori”; 

VISTO il D.P.Reg. n° 310 del 30/01/2023, con il quale a seguito della Delibera di Giunta n° 47 
del 20/01/2023 è stato conferito all’Ing. Alberto Pulizzi l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, dell'Assessorato Regionale 
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013 n° 33 artt. 26 e 27; 
VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023 n° 36; 
VISTO l’art. 1, comma 16, lett. C) della legge 6 novembre 2012 n° 190 – Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione; 

VISTE le circolari n° 13 prot. n° 67272 del 28/09/2020, n° 16 prot. n° 82876 del 28/10/2020 e n° 
11 del 01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana con cui sono state 
emanate “Direttive in tema di controllo amministrativo contabili; 

CONSIDERATO di dover assicurare il servizio di pulizie, sanificazione e disinfestazione dei locali degli Uffici 
Territoriali di Sciacca e Licata; 

RAVVISATA la necessità per indifferibili esigenze del Dipartimento a garantire la salubrità dei 
lavoratori ai sensi del D.lgs.n° 81/2008;  

 



VISTA la convenzione trasmessa dall’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza” 
sottoscritta digitalmente dall’ Impresa L’Operosa spa Società Benefit e dalla CUC per il 
lotto 6 numero gara ANAC 8155851 per il servizio di pulizia, disinfestazione e 
sanificazione per gli Enti, Amministrazioni e Dipartimenti della Regione Siciliana per la 
Provincia di Agrigento, per anni quattro; 

CONSIDERATO che la spesa graverà sui capitoli di ogni singolo Dipartimento Regionale, ciascuno per le 
proprie competenze; 

VISTO Il contratto sottoscritto in data 29/12/2023, debitamente firmato dal rappresentante legale 
dall’ Impresa L’Operosa spa Società Benefit e dal Dirigente Generale di questo 
Dipartimento per un importo complessivo annuale pari a € 10.739,98 
(diecimilasettecentotrentanove/98) IVA esclusa, annuale, con l'allegato piano dettagliato 
degli interventi; 

VISTA la disponibilità economica del capitolo 346506 “Spese per servizi ausiliari per il 
funzionamento”  

VISTE le linee Guida dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 36/2023;  
VISTO il DURC prot. n° INPS_37844397 del 30/09/2023 scadenza validità al 28/01/2024 
VISTA la certificazione Equitalia dalla quale risulta che l’Impresa L’Operasa spa Società Benefit 

è soggetto non inadempiente; 
VISTO Il codice identificativo CIG: 8758704730; 
VISTO Il codice identificativo CIG derivato: Z3E3DFC568 

PRESO ATTO che attualmente è possibile impegnare la somma complessiva di € 26.205,54 

(ventiseimiladuecentocinque/54) iva inclusa relativa al biennio 2024/2025,  

RAVVISATA la necessità di dover provvedere al servizio di pulizie, disinfestazione e sanificazione dei 

locali degli Uffici Territoriali di Sciacca e Licata per indifferibili esigenze di questo 

Dipartimento; 

RITENUTO       pertanto di dover procedere all'impegno della somma complessiva di € 26.205,54 

(ventiseimiladuecentocinque/54) iva inclusa per il biennio 2024/2025 sul capitolo 346506, 

(Cod. Fin. U.1.03.02.13.002), così suddivisi: 

                             per l’esercizio finanziario 2023 la somma annua pari a ZERO; 

                             per l’esercizio finanziario 2024 la somma annua pari a € 13.102,77 

(tredicimilacentodue/54) iva inclusa; 

                             per l’esercizio finanziario 2025 la somma annua pari a € 13.102,77 

(tredicimilacentodue/77) iva inclusa; 

                             in favore dell’Impresa L’Operosa spa Società Benefit con sede in Via Don Minzoni n°2 – 

Granarolo dell’Emilia (BO) – P.I. 04269490266, in quanto la stessa scaturisce da una 

obbligazione giuridicamente vincolante già esistente e comunque finalizzata ad evitare 

maggiori oneri a carico dell'Amministrazione Regionale. 

 
                                                                    D E C R E T A 
 
Art. 1) E’ approvato il contratto attuativo debitamente firmato dal rappresentante legale dell’Impresa 

L’Operosa spa Società Benefit e dal Dirigente Generale di questo Dipartimento per un importo 
annuale pari a € 10.739,98 (diecimilasettecentotrentanove/98) iva esclusa. 

 
Art. 2) Per le finalità di cui all’art. 1 la spesa complessiva per il biennio 2024/2025 di € 26.205,54 

(ventiseimiladuecentocinque/54) iva inclusa per il biennio 2024/2025 sul capitolo 346506, (Cod. Fin. 

U.1.03.02.13.002), così suddivisi: 

per l’esercizio finanziario 2023 la somma annua pari a ZERO; 

per l’esercizio finanziario 2024 la somma annua pari a € 13.102,77 (tredicimilacentodue/77) iva  

inclusa; 

per l’esercizio finanziario 2025 la somma annua pari a € 13.102,77 (tredicimilacentodue/77) iva 

inclusa; 

            in favore della dell’Impresa L’Operosa spa Società Benefit con sede in Via Don Minzoni n°2 – 

Granarolo dell’Emilia (BO) – P.I. 04269490266, per lo svolgimento del servizio di pulizie, 



disinfestazione e sanificazione dei locali degli Uffici Territoriali di Sciacca e Licata  di questo 

Dipartimento. 

Art. 3) Ai sensi del D.lgs. n° 118 del 23/06/2011, l'obbligazione diventerà esigibile entro l'esercizio 
finanziario corrente. 

 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione, e pubblicato sul sito del 
Dipartimento ai sensi dell'art. 68, comma 5 della l.r. 21/2014 e successive modifiche ed integrazioni 
 
PALERMO,  29/12/2023 
 
L’Istruttore Direttivo 
    F.to Virgilio Milone 
     
 
 

                   Il Dirigente Generale  

Alberto Pulizzi 


		2023-12-29T14:38:56+0100
	ALBERTO PULIZZI




